MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 78/2026

O Vereador DJONATHAN BAIOTO e demais Vereadores subscritores,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vem perante o

Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS

à Polícia Militar Ambiental, em reconhecimento às relevantes ações desenvolvidas

na região de Campo Novo do Parecis, especialmente no combate aos crimes

ambientais e na fiscalização ambiental.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, por iniciativa do

Vereador Djonathan Baioto, manifesta a presente Moção de Aplausos com a finalidade

de reconhecer e enaltecer o trabalho exemplar realizado pela Polícia Militar Ambiental

na região de Campo Novo do Parecis, cujas ações vêm contribuindo de forma

significativa, destacando-se, entre essas ações, a atuação firme e eficaz no combate aos

crimes ambientais, notadamente nas operações de fiscalização e apreensão de madeira

proveniente de exploração ilegal, medida que tem impacto direto na proteção da fauna,

da flora e dos ecossistemas locais, além de coibir práticas que causam prejuízos

ambientais e sociais irreparáveis.

Dessa forma, ao exercer com zelo e profissionalismo suas atribuições

constitucionais, a corporação reafirma seu compromisso com o desenvolvimento

sustentável, com a segurança ambiental e com a defesa do patrimônio natural de Campo

Novo do Parecis.

Diante da relevância dos serviços prestados, esta Casa Legislativa entende

ser justa e merecida a presente homenagem, como forma de reconhecimento público e

incentivo à continuidade desse trabalho essencial, motivo pelo qual se propõe a presente

Moção de Aplausos à Polícia Militar Ambiental.

Homenageados:

• TEN CEL PM – WITTENBERG SOUZA MAIA

• MAJ PM – THALLITA KELEN FONSECA CASTRILLON DA CRUZ

• 2° TEM PM RR – EDSON RAMÃO GONÇALVES DEBESA

• SUB TEN PM – EMERSON DA SILVA MARQUES

• SUB TEM PM RR – SATURNINO DE ASSUNÇÃO E SILVA

• 1° SGT PM – ROGÉRIO DA SILVA

• 2° SGT PM – GIL BRITO DE BARROS FIGUEIREDO

• 3° SG PM – PAULO EDUARDO DO ESPIRITO SANTO SANTOS

• 3° SGT PM – FLAVIO MARTINS LEITE

• 3° SGT PM – DOUGLAS PAULO DE OLIVEIRA SOUSA

• 3° SGT PM – LAURO LEANDRO SILVA BORGES

• 3° SGT PM – EDVALDO GOMES DE BRITO

• 3° SGT PM – RICARDO VALENTINA DE FREITAS

• 3° SGT PM – VICTOR HUGO FERNANDES DO NASCIMENTO

• CB PM – REIDEVAL PINTO DE MIRANDA

• CB PM - LUIZ RODRIGUES DA SILVA

• CB PM – FAGNER FIGUEIREDO BATISTA DA SILVA

• CB PM – LUCAS JUNIOR DOS SANTOS

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 06 de fevereiro de 2026.

VER. DJONATHAN BAIOTO                                        VER. DR. ANDREI

VER. DEILSON LOPES BEIRAL (GRINGO)               VER.  DRIKA LIMA